国道２号長府地区防災対策検討委員会（第３回）

議事概要

１．日 時：令和５年１２月２６日（火） １０:００～１１：００

２．場 所：山口河川国道事務所 第１会議室

３．出席者

 ◎進士 正人 山口大学 理事

榊原 弘之 山口大学 大学院創成科学研究科 教授

菅  正史 下関市立大学 経済学部 公共マネジメント学科 教授

                           ※敬称略 ◎委員長

＜事務局およびオブザーバー参加＞

 国土交通省中国地方整備局、山口河川国道事務所、山口県、下関市

４．議 事

○前回までの振り返り

○第２回意見聴取の結果概要

○対策案の決定

５．議事概要

 ○第２回委員会を踏まえ、意見聴取を実施し、配慮すべき事項として、歩行者・自

転車空間の確保、施工中の現道通行の確保、施工期間等を確認した。

 ○防災対策案の比較・選定について、意見聴取結果を踏まえた政策目標及び配慮す

べき事項の達成度を確認し、総合評価を行った。

○総合評価の結果、政策目標及び配慮すべき事項を最も満足する「案②：現道＋

別線２車線」が妥当ととりまとめた。

 ○今後、地山条件等を把握し、既設トンネルの取り扱いも踏まえた設計を行うこと

が必要と委員より助言があった。